
D.R.S. n.2391/2024 

 
 

Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 20 – SOPRINTENDENZA DEL MARE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
Viste - la legge regionale  29 dicembre 1962  n. 28 “Ordinamento del governo e dell’Amministrazione centrale 

della regione siciliana”;
-  la  legge  regionale   10  aprile  1978 n.  2  “Nuove  norme  per  l’ordinamento  del  Governo  e 
dell’Amministrazione della Regione”;

Visto il D.P.R. 28 febbraio 1979 n. 70 “Approvazione del testo unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione Siciliana”;

Viste - la legge regionale  8 luglio 1977  n. 47  e s.m.i. recante  “Norme in materia di bilancio e contabilità 
della Regione siciliana”;
- la legge regionale 1 agosto 1977 n. 80  e s.m.i. “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale 
dei beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana”;
-  la  legge  regionale  7  novembre  1980  n.  116  e  s.m.i.  “Norme  sulla  struttura,  il  funzionamento  e 
l’organico del personale dell’Amministrazione dei beni culturali in Sicilia”;
- la legge regionale   15 maggio 2000 n. 10 e s.m.i.  “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 
lavoro  alle  dipendenze  della  Regione  siciliana.  Conferimento  di  funzioni  e  compiti  agli  enti  locali.  
Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. 
Norme in materia di pensionamento”;

Visto il D.Lgs 22 gennaio 2004 n. 42 e s.m.i. “Codice dei beni Culturali e del Paesaggio”;
Visti - il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2  
della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;
- l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3,  secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio  
2015, la Regione applica le disposizioni del decreto legislativo n. 118/2011, e s.m.i.;

Vista la Deliberazione della Giunta regionale 13/03/2019  n.  90 con cui è stata approvata la modifica alla  
tabella B del Patto per il Sud della Regione Siciliana – FSC 2014/2020 di cui alla deliberazione della 
Giunta regionale n. 3 del 3 Gennaio 2019, nel cui allegato A   è inserito l’intervento 97 denominato  “ 
Museo del Mare e della navigazione nell'edificio dell'Arsenale della Marina Regia” in Palermo ;

Preso atto che con nota prot. n. 508 del 29.03.2016 a firma del Soprintendente del Mare è stato nominato l'ing.  
Pietro Selvaggio, quale responsabile unico del procedimento (RUP);

Visto il  DDS  5262  del  17.12.2021  con  il  quale  è  stato  approvato  il  D.I.S.A.,  il  relativo  quadro  tecnico 
economico,  e disposta  la  prenotazione  d'impegno  di  €  4.587.474,51 necessaria  alla  realizzazione 
dell’intervento  97  denominato  “Museo del  Mare  e  della  navigazione  nell'edificio  dell'Arsenale  della 
Marina Regia” in Palermo;

Visto il DDS n. 4128 del 10/10/2023, registrato dalla Ragioneria Centrale dei Beni culturali in data 23/10/2023, 
con il quale si è provveduto, fra l'altro:
  ad  approvare in  linea  amministrativa   il  contratto  di  appalto  rep.  n.  19  del  04.05.2023 

(CIG 9274519731) e l'Atto integrativo rep. n. 25 del 05.10.2023, stipulato tra il Soprintendente del 
Mare dott. Ferdinando Maurici e l'Arch. Saverio Renda nato a Palermo il 06.10.1985 residente in 
cortile Santa Caterina n.2 Palermo c.f. RNDSVR85R06G273P in qualita' di Legale Rappresentante 
del R.T.P. costituito tra “Laboratorio per l'architettura storica STP srl” (Mandataria e Capofila) 
P.IVA 06308540829, Societa' “Ingegna srl” P.IVA 01076310895 (Mandante), societa' di ingegneria 
“Green Smart Solution srl” P.IVA 01890160896 (Mandante) e l'Ing. Giuseppe Rizzone nella qualità 



di  giovane  professionista  -  C.F.  RZZGPP95T20F892F  -  per  l'affidamento  del  Servizio  di 
progettazione  definitiva”,  compreso  gli  interventi  per  adeguamento  dell'edificio  per  la 
musealizzazione  e  la  realizzazione  dei  percorsi  espositivi   anche  con  l'utilizzo  di  tecnologie 
multimediali, per l'importo di € 100.646,49  oltre  € 4.025,86 per CNPAIA ed € 23.027,92 per IVA,  
per il totale complessivo di  €  127.700,27;

 a  disporre  per  il  capitolo  776097,  codice  gestionale  U.2.02.01.10.999,   l'impegno  definitivo 
n.  190/2023 di  €  127.700,27 in  favore  del  R.T.P.  “Laboratorio  per  l'architettura  storica  STP srl” 
(Mandataria e Capofila);

Visto il  DDS  n.  4662  del  31/10/2023  con  il  quale  è  stata   autorizzata la liquidazione in favore dei 
sottoelencati soggetti:

 Laboratorio per l'architettura storica S.T.P. Srl – importo di € 76.620,16, di cui alla fattura n. FPA 
13/23;

 INGEGNA Srl – importo di € 35.756,08, di cui alla fattura  n. 52 del 18/09/2023;
 Green Smart Solution srl -  importo di € 12.770,03, di cui alla fattura  n. 9 del 09/10/2023;
 Ing. Giuseppe Rizzone – importo di € 2.093,45, di cui alla fattura 12/2023; 

Visti i sottoelencati mandati di pagamento a valere sull'imp. 190/2023 per il capitolo 776097:
◦ mandato n. 60 del 31/10/2023 in favore del Laboratorio per l'architettura storica S.T.P. Srl – 

per l'importo complessivo di € 76.620,16;
◦ mandato n. 64 del 31/10/2023 in favore della Società Green Smart Solution srl per l'importo 

complessivo di € 12.770,03;
Visto il DDS n. 5630 del 05.12.2023, pubblicato nel sito dipartimentale, a cui non si è dato seguito, che 

qui si annulla;
Considerato che, in fase di accertamento ordinario dei residui  passivi al 31/12/2023, la somma di € 38.310,08  

(imp.  190/2023) è  stata  mantenuta  in  conto residui  del  bilancio  corrente,  giusta DD n.  817 del  
28.05.2024 del  Dipartimento Bilancio e Tesoro,  Ragioneria  Generale della Regione, con imp. n.  
190_2023_4128_2024_R;

Visto il mandato n. 28 del 17/04/2024 in favore della Società INGEGNA Srl dell'importo complessivo di 
€  35.756,08;

Ritenuto di dover rettificare la descrizione della fattura inserita nell'art. 4 del DDS 4662/2023, come di seguito 
specificato;

Vista la fattura elettronica n.  1 del  02/11/2023, annullata  con nota di  credito  n.  2  del  15/04/2024,  e  la  
successiva  fattura  n.  3  del  22/04/2024  (CIG  9274519731) in  regime  forfettario, dell'importo  
complessivo di €  2.093,45, compresa cassa al  4%  per  €  80,52,  emessa  dall'Ing.  Giuseppe  Rizzone 
C.F. RZZGPP95T20F892F, per la quota parte del 2% dei Servizi di Architettura e Ingegneria;

Accertato 
 che alla  data  del  presente  provvedimento  è  certificata  la  regolarità  contributiva  dell'Ing.  Giuseppe 

Rizzone  C.F.  RZZGPP95T20F892F,  giusta  il  certificato  INARCASSA  prot.  n.  0910354  del 
13.06.2024;

 che, ai fini della tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge n. 136/2010 l'Ing. Giuseppe Rizzone   ha 
indicato  il C/C bancario IBAN IT20G0306983670100000007560, intrattenuto presso Intesa San Paolo 
Agenzia di Nicosia (EN), corrispondente a quello inserito in fattura;

Considerato che  la  documentazione  giustificativa della  spesa  ammissibile  ammonta complessivamente ad 
€  2.093,45;

Accertata la regolarità della documentazione prodotta che comprova il diritto del creditore a seguito del riscontro 
operato sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza degli stessi ai requisiti  quantitativi e  
qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

Accertato che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla legge,
compresa quella di natura fiscale;

Ritenuto di dovere:
 provvedere al  pagamento della fattura elettronica n. 3 del  22/04/2024 (CIG  9274519731) in regime 

forfettario, dell'importo complessivo di €  2.093,45, compresa cassa al 4% per € 80,52,  emessa dall'Ing. 
Giuseppe Rizzone C.F.  RZZGPP95T20F892F, per la quota parte del 2% dei Servizi di Architettura e 
Ingegneria;

 disimpegnare la somma di € 460,55, in quanto costituisce economia di spesa;
Visto           il  D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti regionali  

pubblicato sulla GURS n. 25 del 01/06/2022;
Visto il  DDG n. 2209 del 13.06.2022 con cui si conferisce l’incarico di Soprintendente  del  Mare  al   Prof. 

Ferdinando Maurici;
Visto   il D.P. Reg. n. 441 del 13/02/2023  con  il  quale è stato  conferito all'Ing. Mario La Rocca l’incarico  

di Dirigente  Generale del  Dipartimento  regionale  dei  Beni Culturali  e dell’identità siciliana, di cui 
alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 77 del 10/02/2023;

Visto il DDG 1021 del 06.04.2023 con cui si conferisce ai Dirigenti preposti alle strutture potere di spesa 
nonché delega alla firma dei provvedimenti di liquidazione;

Vista la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
Visto l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9  “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021.  



Legge di stabilità regionale”;
Vista la Circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale  Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale 

della Regione, “Articolo  9 della  L.R. n.  9  del 15 aprile 2021 recante Disposizioni programmatiche e 
correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

Vista la Circolare n. 23 del  27/12/2023 del Dipartimento Regionale  Bilancio e Tesoro, Ragioneria  
Generale della Regione,   avente ad oggetto  Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione  
degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura  
contabile SCORE (Entrata e spesa);

Vista la Legge regionale  n. 1 del 16 gennaio 2024 recante “Legge di stabilità regionale 2024-2026” 
pubblicata sulla GURS n. 4 del 20/01/2024; 

Vista la  Legge regionale  n.  2  del  16  gennaio  2024 recante  “Bilancio  di  previsione  della  Regione 
siciliana per il triennio 2024-2026”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024  “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2024/2026. Decreto  legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 
Allegato 4/1 – 9.2.  Approvazione del  Documento tecnico di  accompagnamento, Bilancio finanziario 
gestionale, Perimetro sanitario  e Piano degli indicatori”;

       Ritenuto che ai sensi dell' art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è soggetto  
alla  pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana, a pena di nullità  
dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di  emissione dello stesso.

 

                         D E C R E T A

In   conformità   alle   premesse  e   con  riferimento  alle  procedure  attivate  dalla  Soprintendenza  del  Mare  per   la 
realizzazione  dell’intervento  a   titolarità   regionale ID  n.  97  denominato  “Realizzazione  del  Museo  del   Mare  e  
della   navigazione   della   Sicilia   nell’ edificio   dell’  Antico  Arsenale   della   Marina   Regia   di   Palermo ” 
CUP G72C16000150001  -  CIG  95359681BD  -  Caronte  SI_1_18077,  finanziato   con   le  risorse  del   F.S.C. 
2014/2020_Patto  per  lo  Sviluppo  della Regione  Siciliana  e  confluito  nel  “Piano  Sviluppo e  Coesione (PSC) 
Regione  Siciliana”  approvato  con  la  Delibera CIPESS n. 32 del 29 aprile 2021, 

 Articolo 1

Il DDS n. 5630 del 05.12.2023 è annullato.

 Articolo 2

Di autorizzare in favore dell'Ing. Giuseppe Rizzone,  nato a Nicosia il 20/12/1995, con sede legale a Nicosia C.da Spina 
Santa snc, C.F. RZZGPP95T20F892F,  il pagamento della fattura elettronica  n. 3 del 22/04/2024 (CIG 9274519731) in 
regime forfettario, dell'importo complessivo di €  2.093,45, compresa cassa al 4% per € 80,52,   per la quota parte del 2% 
dei Servizi di Architettura e Ingegneria,  con accredito sul C/C  IBAN   IT20G0306983670100000007560, intrattenuto 
presso Intesa San Paolo Agenzia di Nicosia (EN).
Il mandato di pagamento graverà sull'imp. 190_2023_4128_2024_R, capitolo 776097, codice gestionale SIOPE 
U.2.02.01.10.999.

Articolo 3

Di  disimpegnare  la somma di  €  460,55 per il cap. 776097 - codice gestionale SIOPE U.2.02.01.10.999 - imp.  n.
190_2023_4128_2024_R, in  quanto costituisce economia di spesa.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, dell' Identità Siciliana, del Turismo, dello  
Sport e dello Spettacolo, per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, previa  
pubblicazione per esteso sul  sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 
n. 9. 

Palermo, lì 26.06.2024                                                                                                                                                             
                                                                             FIRMATO

Il Dirigente del Servizio 20
              Il Soprintendente del Mare

   Ferdinando Maurici


